
PREFEITURA DE 	CL 
PARAUAPEBAS 

JUSTIFICATIVA DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.2025-001PMP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TRATOR SOBRE ESTEIRA, TRATOR AGRÍCOLA, 
CAMINHÃO BASCULANTE, CAMINHÃO DE RESGATE DE VEÍCULOS, CAVALO 
MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE, RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS, 
CAMINHÃO COM CARROCERIA ABERTA E MINIÔNIBUS PARA ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA DE MECANIZAÇÃO RURAL, TRANSPORTE DE SERVIDORES E 
ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - 
PA 

Considerando que a licitação está publicada com sessão prevista para o dia 25/04/2025, 
às 09:00hs; 

Considerando que houve pedidos de impugnação referente à publicação do edital em 
jornal diário de grande circulação. 

Considerando que houve questionamentos sobre a especificação dos itens 4.2, 4.2.2 e 
12.1 do termo de referência; 

Considerando que é necessário realização de contratação através de dispensa do veículo 
de comunicação a ser publicado o edital; 

Considerando que não haverá tempo hábil para a publicação em jornal diário de grande 
circulação do objeto a ser licitado; 

O Município de Parauapebas-PA resolve suspender a sessão da licitação que está prevista 
para às lOhOOmin do dia 25 de abril de 2025. 

Em razão da complexidade dos assuntos a serem estudados, a suspensão será sine die. 

Sanadas todas as questões a nova data será republicada nos mesmos veículos de 
comunicação anteriormente divulgados este edital e o prazo será recontado nos termos do Art. 21, 
§40 da Lei 8.666/93. 

Maiores informações pelo ernail 	 JL 	 r. 

Parauapebas, 25 de abril de 2025. 

7 
CINTIA RAPOSO CRUZ 

Agente de Contratação 

Pregoeiro(a) 

Portaria n° 024/2025 
Horário de atendimento ao público: Das 08:00h às 14:00h 

Atendimentoon-line: Das 08:00h às 18:00h 	
* 

Endereço: Beira Rio 1, Rua Rio Dourado, s/n, (SEMOB) 

Telefones. (94)3356-3482 	 1 
E-mail: icitacaopmp.cic@gmail.com  / Iicitacaoparauapebas.pa.gov.br  


		2025-04-28T14:00:45-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Digitalizado por ^




